
• O sul do Paraná mais uma vez apresentou os 
menores valores de temperaturas nesta madru-
gada da quinta-feira. O sol redomina na maioria 
das regiões onde rapidamente as temperaturas 
aumentam.
Mín:  14° C em Curitiba
Máx: 33° C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 30,00 para entrega em 
Sertanópolis e R$ 50,00 nos demais municípios, pelos Correios (Edição 
Comercial - Consultar valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quinta-Feira, 06 de Dezembro de 2018 • ANO XVIII • Edição N°. 1782 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
06/12/18................................. R$ 70,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
06/12/18.................................R$ 27,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
06/12/18................................. R$ 45,50

Fonte: Deral/Seab

PORTARIA Nº. 116/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). ROSANA CAMARGO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEI-
RA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 10 de dezembro de 2018 à 24 de dezembro de 2018, devendo retornar em sua atividade 
no dia 25 de dezembro de 2018, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 117/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). ROSANA CAMARGO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COZINHEI-
RA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 10 de janeiro de 2019 à 24 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no 
dia 25 de janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 118/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). SILVIA JEANE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 26 de dezembro de 2018 à 09 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 10 de 
janeiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 119/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (quinze dias), ao (a) Servidor 
(a). SILVIA JEANE RODRIGUES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado 
(a) no (a) Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 25 de janeiro de 2019 à 08 de fevereiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 09 de 
fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 120/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) Servidor 
(a). SIMONE APARECIDA BUFALO CATELLI, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMINISTRATIVO, pertencente 
ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Ação e Promoção Social, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta Prefeitura Municipal, 
à partir do dia 17 de dezembro de 2018 à 15 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de janeiro de 
2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 121/2018
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 25 (VINTE E CINCO) dias de Férias atinentes aos períodos de 2016-2017 (quinze dias) e 2017-
2018 (dez dias), ao (a) Servidor (a). VANESSA MARA SOLCIA BORGES, ocupante da Função do Cargo de ASSISTENTE 
SOCIAL 30 HORAS CRAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 04 de julho de 2014, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Coordenação Geral, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, secretaria desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de janeiro de 2018 à 31 de janeiro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 
01 de fevereiro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos qüatro dias 
do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

DECRETO N.º 295/2018.
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.553 de 27 de Novembro de 2018. D E C R E T A:
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercício financeiro, em uma ou mais ve-
zes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 333.015,02 (Trezentos e Trinta e Três Mil, Quinze 
Reais e Dois Centavos), na Prefeitura Municipal, conforme se especifica abaixo:
18  SECRETARIA DE AGRICULTURA
18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICAS AGROPECUÁRIAS 
20.122.0002.2.146 CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  RETROESCAVADEIRA
3857 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
  Fonte: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) ................................................. 334,00
    TOTAL .................................................................... 334,00
 Art. 2º -   Como recurso para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no Artigo anterior, 
será utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante da Tabela Explicativa da 
despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
14  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
14.002  DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
04.128.0002.2.012 ATIVIDADES DE ADM DE RH E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL
1320 – 31.90.13.00.00 Obrigações Patronais
  Fonte: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) .................................................. 334.00
    TOTAL .................................................................... 334,00
 § ÚNICO – O Crédito Adicional Especial Suplementar previsto neste Artigo será aplicado única e exclu-
sivamente para pagamento de despesas através do Convênio Aquisição de Patrulha Mecanizada – Retro escavadeira, 
Conforme detalhamento constante no plano de Trabalho, fonte: 811 – Convênio Aquisição de Patrulha Mecanizada – Retro 
Escavadeira, oriundos de recursos de excesso de arrecadação  de recursos vinculados.
18  SECRETARIA DE AGRICULTURA 
18.002  DIVISÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICAS AGRIPECUÁRIAS 
20.122.0002.2.146 CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA RETROESCAVADEIRA
3858 – 44.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente
  Fonte: 811 – CONVÊNIO AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
  RETROESCAVADEIRA  ...................................................................................... 332.681,02
    TOTAL ............................................................. 332.681,02
 Art. 2º -  Para a abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar, fica o Poder Executivo Municipal auto-
rizado a utilizar-se do recurso previsto na Resolução nº 1.819, de 05 de março de 2002 aprovada pelo Tribunal de Contas 
do Estado do Paraná
 Art. 3º -  A Classificação da despesa que trata o Artigo 1º, desta Lei, será feita no Ato que abrir o respectivo 
Crédito, na forma do Artigo 46, da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964.
 Art. 4º - Este decreto entra em vigor a partir de sua publicação, e revogam-se as disposições em contrário.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS 27 DE NOVEMBRO DE 2018.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL
Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 58/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Tomada de preços Nº. 
8/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XIP MANUTENCAO EM ILUMINACAO PUBLICA LTDA ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
08.959.415/0001-07
 TOMADA DE PREÇOS:8/2018
 CONTRATO: 58/2018

 LÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 58/2018, celebrado 
entre as partes 18/07/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 8.666/93 e na 
Lei 9.069/95. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 102.000,31 (Cento e Dois 
Mil Reais e Trinta e Um Centavos) para R$ 119.460,55 (cento e dezenove mil quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e 
cinco centavos).
  CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alterado pelo pre-
sente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 05/12/2018 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 90/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 11/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: VIAÇÃO GARCIA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 78.586.674/0001-07
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:11/2017  CONTRATO: 90/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 90/2017 nas condições previstas 
na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pos-
teriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte e oito dias de 
novembro de 2018 para 28 de outubro de 2019. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado pelo pre-
sente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018 

EXTRATO PRIMEIROTERMO ADITIVO DO CONTRATO 84/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Processo inexigibilidade Nº. 18/2017.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: ROSIMEIRE PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
09.066.987/0001-11
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:18/2017  CONTRATO: 84/2017

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a DILATAÇÃO do contrato 84/2017 nas condições previstas na 
legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e pos-
teriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com dilatação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de nove dias de outubro de 
2018 para oito dias de outubro de 2019. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado pelo pre-
sente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 08/10/2018 

LEI  Nº 2549/2018
 SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial Suplementar e dá outras providencias.
 A CAMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU,E EU PREFEITO 
MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE, L E I : 
 Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no corrente exercicio financeiro, em uma ou mais 
vezes, um Crédito Adicional Especial Suplementar na importância de até R$ 1.113.070,00 (um Milhão, Cento e Treze Mil e 
Setenta Reais), no orçamento da Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, conforme tabela explicativa abaixo:
60    DIRETOR GERAL                                                                                                                       14.500,00
60.001  DIRETOR PRESIDENTE                                                      
04.122.0002.2085 ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
30          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados) 
60    DIRETOR GERAL                                                                                                                         5.200,00
60.001  DIRETOR PRESIDENTE                                                      
04.122.0002.2085 ATIVIDADES EDUCACIONAIS DO ENSINO EM GERAL
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
50          00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    5.200,00
61.002  DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
12.128.0002.2086 ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
120         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                110.000,00
61.002  DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
12.128.0002.2086 ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
130         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  17.100,00
61.002  DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
12.128.0002.2086 ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
150         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61  DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  24.000,00
61.004  DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA                                   
12.123.0002.2088 ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
340         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    1.700,00
61.005  DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                                          
12.122.0002.2089 ATIVIDADES DE LICITAÇÃO E COMPRAS
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
480         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    6.900,00
61.005  DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO                                          
12.122.0002.2089 ATIVIDADES DE LICITAÇÃO E COMPRAS
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
490         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    3.500,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
580         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  24.000,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
610         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    8.500,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
670         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  10.000,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
710         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  30.000,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0  MATERIAL DE CONSUMO
770         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  21.910,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.0  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
880         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    5.200,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
980         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  25.000,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
990         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    8.550,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1030        00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    1.500,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1040        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           14.080,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
1120        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           15.000,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.05.00.0  OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU DO MILITAR
1130        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                         327.600,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1140        00101  Fundeb 60%

62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           70.000,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1150        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                         176.500,00
62.002  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2093 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1340        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             4.000,00
62.002  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2093 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1410        00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                       131.130,000
62.003   DIVISÃO DE ENSINO BÁSICO                                                 
12.361.0012.2094 -  ATIVIDADES DE ENSINO BÁSICO
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1541        00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           50.000,00
62.005  DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
12.365.0010.2097 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA AO EDUCANDO
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
2110        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             2.000,00
62.005  DIVISÃO DE ASSISTENCIA AO EDUCANDO                                      
12.365.0010.2097 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, EJA E ASSISTENCIA A EDUCANDO
3.3.90.14.00.0  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
2140        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
   TOTAL............................................................................... R$ 1.113.070,00
 Art. 2º -  Como recursos para abertura do Crédito Adicional Especial Suplementar previsto no Artigo anterior, será 
utilizado em igual quantia o cancelamento das dotações abaixo de recursos livres e vinculados, constante da Tabela Explicativa da 
despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  26.000,00
61.002  DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                            
12.128.0002.2086 ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
160         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    2.990,00
61.002  DIVISÃO DE RECUROS HUMANOS                                              
12.128.0002.2086 ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS E ADM DE RECURSOS HUMANOS
3.3.90.14.00.0  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
170         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                142.000,00
61.003  ASSESSOR JURIDICO                                                       
02.062.0003.2087 ATIVIDADES DE ASSESSORAMENTO JURIDICO E PRECATÓRIOS
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
230         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  65.000,00
61.004  DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA                                   
12.123.0002.2088 ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
340         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    2.990,00
61.004  DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA                                   
12.123.0002.2088 ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
3.1.90.13.00.0  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
350         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    4.000,00
61.004  DIVISÃO DE CONTABILIDADE E FINANCEIRA                                   
12.123.0002.2088 ATIVIDADES CONTÁBEIS E FINANCEIRAS
3.3.90.14.00.0  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
380         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  16.500,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
700         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  15.000,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0  MATERIAL DE CONSUMO
750         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    8.300,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0  MATERIAL DE CONSUMO
770         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  13.000,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.0  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
860         00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    4.900,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.0  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
880         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    1.900,00
61.006  DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                                           
12.361.0014.2090 ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00.0  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
950         00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                    1.490,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.13.00.0  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1020        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                       990,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1040        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
61    DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                  30.000,00
61.007  DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR                                          
12.361.0013.2091 ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - MERENDA
3.3.90.30.00.0  MATERIAL DE CONSUMO
1060        00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                990,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1180        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           40.000,00
62.001  DIVISÃO DE CENTROS EDUCACIONAIS INFANTIS                                
12.365.0010.2092 MANUTENÇÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.3.90.39.00.0  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1250        00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             4.000,00
62.002  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2093 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1350        00104  Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           45.000,00
62.002  DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                                           
12.361.0009.2093 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB
3.1.90.94.00.0  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1400        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                         458.000,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1670        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                         151.570,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
3.1.90.11.00.0  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1680        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             6.700,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
3.1.90.13.00.0  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1690        00101  Fundeb 60%
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           13.900,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
3.1.90.13.00.0  OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1700        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             2.900,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
3.1.90.16.00.0  OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1720        00103  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             9.000,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
4.4.90.51.00.0  OBRAS E INSTALAÇÕES
1830        00001  Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62    DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           24.000,00
62.003  DIVISÃO DE ENSINO BASICO                                                
12.361.0012.2095 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E CAPACITAÇÃO DE PROFESSORES
4.4.90.52.00.0  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE


